CONSIDERANDO que, por meio do Parecer Jurídico 224 (1408614),
opinou-se pela possibilidade da contratação emergencial direta da
empresa BRASOFTWARE INFORMATICA LTDA, inscrita no CNPJ:
57.142.978/0001-05, nos termos do art. 75, VIII, no valor de até R$
558.439,20 (quinhentos e cinquenta e oito mil quatrocentos e trinta e
nove reais e vinte centavos), de acordo com o Quadro-Resumo do
Processo de Compras 301 (1406009).

R E S O L V O:

I – ACOLHER na íntegra o Parecer 224 (1408614), por meio do qual a
Assessoria Jurídica opinou pela contratação direta, mediante dispensa
de licitação, com arrimo no art.

[...]

75, inciso VIII, da Lei n.º 14.133/2021;
II - DECLARAR dispensável o certame licitatório, conforme art. 75, VIII,
da Lei n.º 14.133/2021;
III – ADJUDICAR à empresa BRASOFTWARE INFORMATICA LTDA,
inscrita no CNPJ: 57.142.978/0001-05, nos termos do art. 75, VIII, no
valor de até R$ 558.439,20 (quinhentos e cinquenta e oito mil
quatrocentos e trinta e nove reais e vinte centavos), de acordo com o
Quadro-Resumo do Processo de Compras 301 (1406009).
IV – À DIRETORIA DE ORÇAMENTO E FINANÇAS - DOF, para as
providências de estilo;
V – Após, ao SETOR DE COMPRAS E SERVIÇOS – SCOMS e à
DIVISÃO DE CONTRATOS E CONVÊNIOS - DCCON, para as medidas